
 
 

Universidad de Costa Rica 

Facultad de Ingeniería 
Escuela de Ingeniería Civil 

 
 

Evaluación del sistema de filtro biológico tipo Keisya en la planta de 
tratamiento de aguas residuales de Acueductos y Alcantarillados en la 

urbanización Santa Cecilia en Puriscal. 
 

 
Trabajo Final de Graduación  

 

 
 

Que para obtener el grado de Licenciatura de Ingeniería Civil 
 

 
 Presenta: 

Luis Enrique Gamboa Estrada  
 

 
 

Directora del proyecto de graduación: 
Ing. Paola Vidal Rivera 

 
 

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio 
 

Costa Rica                                                                               Noviembre 2021 

 



 
 

 

 



iii 
 

 

 
 



iv 
 

 
[...]
operación de la PTAR, así como los resultados que se obtienen de las muestras 
tomadas. A continuación se mencionan algunos parámetros climáticos de Santiago 

de Puriscal que se consideran relevantes para este proyecto. 
Esta información fue tomada de la página web Weather Spark cuya fuente de 

información es un análisis estadístico de informes climatológicos históricos por hora 
y reconstrucciones de modelos del 1 de enero de 1980 al 31 de diciembre del 2016. 

• Temperatura: la temperatura templada abarca desde el 21 de febrero hasta el 

25 de abril con una temperatura máxima promedio mayor a los 28˚C. La 
temperatura fría abarca desde el 9 de septiembre hasta el 2 de diciembre con 

una temperatura promedio diaria menor a los 26˚C (Weather Spark, s.f). 



 

 75 

En la Figura 16 se puede observar la temperatura máxima (línea roja) y la 

temperatura mínima (línea azul) con las bandas de los percentiles 25˚ a 75˚ y 
10˚ a 90˚. Las líneas punteadas en el gráfico son las temperaturas promedio. 

 
Figura 16. Temperaturas máximas y mínimas promedio 

Fuente: Weather Spark, s.f 

Con respecto a la temperatura del agua de las fuentes superficiales, esta se 
encuentra más caliente durante los meses de marzo, abril y mayo con una 

temperatura promedio mayor a los 29˚C. Se presentan las menores 
temperaturas en los meses de octubre, noviembre y diciembre con una 

temperatura promedio menor a los 28˚C (Weather Spark, s.f). 
En la Figura 17 se observa la temperatura diaria promedio del agua con una línea 

de color morado con las bandas de los percentiles 25˚ a 75˚ y 10˚ a 90.  



 

 76 

 
Figura 17. Temperaturas promedio del agua en Santiago Puriscal 

Fuente: Weather Spark, s.f 

• Precipitaciones: la temporada seca tiene una duración de 5,3 meses y abarca 

desde finales de noviembre hasta inicios de mayo. Por otro lado, la temporada 
lluviosa abarca desde inicios de mayo hasta finales de noviembre con una 

duración de 6,8 meses (Weather Spark, s.f). 
La información anterior se aprecia mejor en la Figura 18.  

 
Figura 18. Probabilidad diaria de precipitación en Santiago de Puriscal 

Fuente: Weather Spark, s.f 



 

 77 

En la siguiente figura se muestra la precipitación de lluvia mensual en milímetros 

en un periodo móvil de 31 días centrado en el día en estudio con las bandas 
percentiles del 25˚ a 75˚ y 10˚ a 90˚. 

 
Figura 19. Precipitación de lluvia mensual promedio 

Fuente: Weather Spark, s.f 

• Humedad: el periodo más húmedo tiene una duración de 8,1 meses desde el 

10 de abril hasta el 14 de diciembre. En la Figura 20 se observan los porcentajes 

de humedad con sus respectivos niveles de humedad en el año categorizado por 
el punto de rocío. 

 
Figura 20. Porcentajes de humedad categorizado por el punto de rocío 

Fuente: Weather Spark, s.f 



 

 78 

5.1.3 Topografía 
Santiago de Puriscal es una zona montañosa que tiene grandes variaciones de 
altitud, por ejemplo en un radio de 16 km puede llegar a tener variaciones de 1 952 

m y en un radio de 3 km puede llegar a tener un cambio máximo de altitud de 564 
m y una altitud promedio sobre el nivel del mar de 993 m (Weather Spark, s.f). 

En la Figura 21 se observa que la zona de Santiago presenta elevaciones que van 
de los 528 m a los 2 338 m.  

 
Figura 21. Rangos de elevación en el territorio 

Fuente: Instituto de Desarrollo Rural, 2014 

5.2 Generalidades de la PTAR 

La planta de tratamiento de aguas residuales de la urbanización de Santa Cecilia de 

Puriscal es administrada por el Instituto Costarricense de Acueductos y 
Alcantarillados (AyA) y operada por la Dirección de Recolección y Tratamiento de la 

subgerencia de Gestión de Sistemas de la Gran Área Metropolitana. Construida en 
el año 1992 por el desarrollador de la urbanización y posteriormente trasladada al 



 

 79 

AyA para su administración, operación y mantenimiento, diseñada para una caudal. 

La PTAR fue diseñada para un caudal de 0,75 L/s permite abastecer a una población 
de 160 habitantes para un total de 54 servicios conectados en la urbanización. 

Los componentes de la PTAR son los siguientes: cámara de rejillas, vertedero, 
trampa de grasas, reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB), filtro percolador, 

sedimentador secundario, proceso de filtración con carbón activado, lechos de 
secado, digestor anaeróbico de lodos y estructura de desfogue. 

En la Figura 22 se puede observar un diagrama de los componentes de la PTAR 
Santa Cecilia de Puriscal, y en la siguiente sección se explica el funcionamiento y el 

propósito que estos tienen dentro del tren de tratamiento.  

 
Figura 22. Diagrama de los componentes de la PTAR  



 

 80 

5.2.1 Descripción de los componentes de la PTAR 

5.2.1.1 Caja de rejillas 
Las cajas de rejillas se encuentra ubicada en la entrada de la PTAR y tiene con 
función retener los sólidos gruesos (papeles, plásticos, ramas, cartones, etc) que 

llegan al sistema debido a la incorrecta disposición de estos en el alcantarillado 
sanitario y que pueden afectar el funcionamiento de los componentes de la PTAR. 

Estos sólidos son retenidos en dos rejillas ubicadas dentro de una caja de concreto, 
recogidos manualmente por los operarios y dispuestos en un lugar correcto que 

permita tratar estos materiales. 

 
Figura 23. Caja de rejillas 

5.2.1.2 Vertedero 
La función del vertedero triangular consiste en realizar la medición de los caudales 

junto con un agujero de rebalse colocado a la capacidad máxima de caudal. En esta 
parte del  vertedero se permite retener la mayor cantidad de residuos sedimentables 

con un tiempo de retención hidráulica mayor. 



 

 81 

El vertedero ubicado en la PTAR de Santa Cecilia se encuentra dividido por una 

pantalla vertical que permite retener los sólidos flotantes y reducir la energía de 
entrada del flujo de agua, lo que permite mejorar las condiciones de la estructura 

para la realización de la medición del caudal mediante el vertedero. 

 
Figura 24. Estructura del desarenador 



 

 82 

 
Figura 25. Entrada de las aguas residuales al desarenador 

 
Figura 26. Dimensiones del vertedero triangular 

Fuente: AyA, 2017 

5.2.1.3 Trampa de grasas 
Esta estructura permite retener las grasas provenientes de las aguas residuales ya 
que las grasas que ingresen a los sistemas de tratamiento afectan en gran magnitud 

la eficiencia de estos procesos, influyendo negativamente en los microorganismos 

encargados de oxidar la materia orgánica. 



 

 83 

 
Figura 27. Trampa de grasas 

5.2.1.4 Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (UASB) 
En esta estructura el agua residual ingresa por la parte inferior del sistema para 
iniciar su tratamiento al entrar en contacto con el lodo microbiológico el cual es 

digerido anteriormente de forma anaeróbica. Luego se realiza una unión de las 
partículas biológicas con el gas producido en el manto de lodos, los cuales ascienden 

a la parte superior del sistema.  
En la cámara de sedimentación se realiza la separación de los sólidos pesados y la 

parte líquida, regresando la primera de estas a la cámara de digestión y el líquido 
con menor cantidad de sólidos es transportado por medio de una tubería al filtro 

percolador. Por último, el gas metano es retenido en una campana que lo dirige a 
una chimenea encargada de convertirlo en dióxido de carbono. El UASB de la PTAR 

Santa Cecilia cuenta con una válvula de purga de fondo y seis válvulas de inspección 
del nivel del manto del lodo. 

El reactor tiene un largo y ancho  teórico de 2,3 m y una profundidad de 4 m para 

un área total de 5,3 m y un volumen total aproximado de 21,2 m. Según Chacón 



 

 84 

(2019) para un caudal de 1,96 m3/h el tiempo de retención hidráulica teórico es de 

14,31 h, para un caudal de 0,28 m3/h es de 100,09 h y para un caudal de 1,12 m3/h 
es de 24,91 h. 

 
Figura 28. Acceso al UASB 

 
Figura 29. Vista superior del sistema UASB 



 

 85 

5.2.1.5 Filtro percolador 
El sistema de filtro percolador es una unidad de tratamiento biológico aerobio donde 
el agua residual entra por la parte superior del sistema mediante un brazo giratorio 

con orificios que se encarga de distribuir de la forma más equitativa el líquido sobre 
el sistema.  

La estructura está formada por cuatro capas, la primera corresponde a esponjas tipo 
DHS y las otras tres capas son de grava de la misma granulometría. Al pasar el agua 

residual por estas capas, se desarrolla sobre las esponjas y la piedra una biopelícula 
que permite la degradación de la materia orgánica. El oxígeno necesario para esta 

degradación es introducido mediante aireación natural con la presencia de orificios 
rectangulares a lo largo de la estructura. 

El filtro percolador tiene un ancho y largo según planos de 1,84 m, y una profundidad 

de 2,85 m. Según Chacón (2019), para un caudal de 1,96 m3/h el tiempo de 
retención hidráulica teórico es de 2,34 h, para un caudal de 0,28 m3/h es de 16,39 

h y para un caudal de 1,12 m3/h es de 4,08 h. 

 
Figura 30. Vista desde la parte superior del filtro percolador 



 

 86 

 
Figura 31. Panel de control del filtro percolador 

5.2.1.6 Sedimentador Secundario 
Este sistema recibe las aguas residuales tratadas por el filtro percolador cumpliendo 

con la función de decantar los lodos provenientes de este filtro biológico, los cuales 
son recogidos por los operarios y dispuestos en los lechos de secado.  

Con la instalación temporal de la unidad del Keisya, este sistema se encarga de 
recibir las aguas residuales de este sistema junto con las del filtro percolador. 

El sedimentador secundario tiene un largo de 7 m, un ancho de 0,9 m y una 
profundidad de 2,7 m. En la siguiente figura se puede apreciar la estructura, con sus 

dimensiones y geometría. 



 

 87 

 
Figura 32. Sedimentador secundario 

5.2.1.7 Lechos de secado 
Los lechos de secado permiten que los lodos estabilizados retirados de los procesos 
de tratamiento anteriores sean deshidratados por medio del sol y el viento para ser 

dispuestos de forma correcta. El área de cada unidad de lecho de secado en la PTAR 
es de 28,5 m2. 

 
Figura 33. Lechos de secado 



 

 88 

5.2.1.8 Filtro de carbón activado 
El filtro de carbón activo es el último proceso de depuración de las aguas residuales 
de la PTAR el cual fue instalado como una prueba piloto para analizar si contribuye 

al cumplimiento de vertido de las aguas residuales al cuerpo de agua.  
Este sistema está conformado por tres estañones  con carbón activado en su interior 

que funcionan como filtro que permite el paso de las partículas más limpias del agua 
residual.  

 
Figura 34. Filtro de carbón activado 



 

 89 

 
Figura 35. Interior del filtro de carbón activo 

5.2.2 Información de diseño de la PTAR 
En el Manual de Operación y Mantenimiento del Sistema de Tratamiento Santa 
Cecilia de Puriscal se especifica la información básica para el diseño de la planta de 

tratamiento contemplando los parámetros utilizados mostrados en el Cuadro 12. 
Cuadro 12. Parámetros de diseño de los sistemas de tratamiento de la PTAR 

Parámetros de diseño 

Jornada de operación 12 horas diarias (lunes a sábado) 

Jornada de trabajo de la PTAR 24 horas/día, 365 días/año 

Volúmenes de 
diseño y capacidad 

de la PTAR 

Caudal promedio 
diario 

64,8 m3/día 

Caudal promedio 
horario 

6,07 m3/h 

Tipo de agua residual Ordinaria 

Fuente: Badilla, 2012 

En el manual mencionado anteriormente, también se indica la carga orgánica de 

diseño del sistema tomando en cuenta los análisis realizados en la PTAR por el 



 

 90 

Laboratorio Nacional de Aguas del Instituto Costarricense de Acueductos y 

Alcantarillados lo cual se puede observar en el Cuadro 13. 
Cuadro 13. Concentraciones y carga orgánica de diseño de los sistemas de tratamiento 

Concentraciones y carga orgánica de diseño 

Concentraciones 
para agua cruda 

DBO 300 mg/L 

DQO 435 mg/L 

SST 250 mg/L 

Cargas orgánicas 

totales para el 
caudal promedio 

diario 

C org (DBO5,20) 19,44 kg DBO/día 

C org (DQO) 28,19 kg DQO/día 

C org (SST) 16,20 kg SST/día 

Fuente: Badilla, 2012 

5.3 Operación y mantenimiento de la PTAR 

La planta de tratamiento de aguas residuales cuenta con labores de mantenimiento 
y operación estipuladas en el Manual de Operación y Mantenimiento del Sistema de 
Tratamiento Santa Cecilia, Puriscal. 
En esta sección se mencionan algunas de las funciones de operación y 

mantenimiento realizadas por los dos operarios del AyA que se encuentran a cargo 
del manejo de la PTAR, para lo cual se puede observar el Cuadro 14. 
Cuadro 14. Funciones de operación y mantenimiento realizadas en la PTAR y su frecuencia 

Unidad de tratamiento Funciones a realizar Frecuencia 

Caja de rejillas 
Extracción de material retenido en las 

rejillas Diario 

Inspección del funcionamiento para 
corregir daños Mínimo semanalmente 

Sedimentador primario Purga de lodos primarios Según SSVLM 
Limpieza de vertederos Diario 

Reactor UASB Limpieza de la canaleta de entrada Diario 
Inspección de la estructura Periódicamente 

Filtro percolador Retrolavado - 
Limpieza completa - 

Sedimentador secundario 

Eliminar espumas y flotantes Diario 
Limpieza de canaletas, pasarelas y 

vertederos Diario 

Purga de los lodos secundarios Según SSVLM  
Biodigestor anaerobio de 

lodos Limpieza del medio Anual 



 

 91 

Unidad de tratamiento Funciones a realizar Frecuencia 

Lecho de secado de lodos 
Preparación Antes de cada uso 

Retiro de los lodos 
Cuando estén secos, 
aproximadamente 

semanalmente 

Estructuras metálicas Inspección Mensual 
Pintura anticorrosiva Anual 

Control operacional 
Anotaciones en bitácora Diario 

Mediciones de caudal, pH, sólidos 
sedimentables, oxígeno disuelto y 

temperatura 
Diario 

Regencia ambiental 

Inspecciones sanitarias Semanales 
Análisis de DBO, sólidos suspendidos, 

sólidos sedimentables, pH, 
temperatura y grasas y aceites 

Trimestral 

Reporte operacional al Ministerio de 
Salud Trimestral 

Fuente: Badilla, 2012 

5.4 Datos históricos en la PTAR 

5.4.1 Reportes operacionales históricos 
El Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados brindó acceso a los dos 

reportes operacionales realizados en la planta de tratamiento de aguas residuales 
de Santa Cecilia de Puriscal en el año 2020 correspondientes al primer y segundo 

semestre. 

5.4.1.1 Resultados de las mediciones por parte del ente generador 
Los operarios de la PTAR realizan una serie de monitoreos de las condiciones de los 

sistemas para controlar y dar mantenimiento a estos, además con el fin de entregar 
los reportes operacionales de forma correcta para entrega de estos al Sistema 

Informático para el Registro de los Reportes Operacionales de Aguas residuales del 
Ministerio de Salud. 

En el Cuadro 15 se muestran los resultados de las pruebas realizadas por los 
operarios en la planta durante el año 2020, específicamente en los meses de mayo 

y noviembre. 

 
 



 

 92 

Cuadro 15. Estadística de monitoreo realizada por el ente generador 

Fecha Parámetro Cantidad 
de veces Promedio Desvío 

Estándar Mínimo Máximo 

Mayo 
2020 

pH 28 6,4 0,6 5,0 7,8 
Temperatura 

(˚C) 28 24,4 3,1 20 32,7 

SSed (mL/L) 28 0,1 0,0 0,0 0,2 
Caudal (m3/día) 28 24 0,2 2,0 52,0 

Noviembre 
2020 

pH 10 6,3 0,3 6,0 6,6 
Temperatura 

(˚C) 10 25 1,7 22,5 28,5 

SSed (mL/L) 10 0,1 0,0 0,1 0,1 
Caudal (m3/día) 10 29 0,2 9,0 53,0 

Fuente: AyA, 2020 

4.4.1.2 Resultados de análisis físico-químicos y microbiológicos de laboratorio 
Además de los monitoreos realizados por los operadores de la PTAR se realizan 

análisis de laboratorio al efluente del sistema de tratamiento verificando el 
cumplimiento del Reglamento de Vertido y Reúso de Aguas Residuales Decreto N˚ 

33601-MINAE-S. 
Cuadro 16. Resultados de análisis del Laboratorio Análisis San Martín de mayo 2020 

Fecha Parámetro Resultado Límite Incertidumbre 

Mayo 2020 

DBO (mg/L) 25 50 2 
DQO (mg/L) 167 ** 150 23 

pH 7,41 5-9 0,06 
Temperatura 

(˚C) 24 15-40 1 

SST (mg/L) 15 50 1 
Ssed (mL/L/h) 0,1 1 ND 

Grasas y 
aceites (mg/L) 4 30 ND 

SAAM 5,6 ** 5 0,7 
Fuente: AyA, 2020 
** Valores que sobrepasan el límite de vertido  
Cuadro 17. Resultados de análisis del Laboratorio Nacional de Aguas de noviembre 2020 

Fecha Parámetro Resultado Límite Incertidumbre 

Noviembre 
2020 

DBO (mg/L) 32 50 2 
DQO (mg/L) 122 150 3,2 

pH 7,7 5-9 0,1 
Temperatura 

(˚C) 23,1 15-40 0,5 

SST (mg/L) 12 50 3,6 
Ssed (mL/L/h) 0 1 0,1 

Grasas y 
aceites (mg/L) 4,8 30 0,5 

SAAM 2,1 5 0,28 
Fuente: AyA, 2020 



 

 93 

En estos cuadros anteriores se puede apreciar que el valor de DQO y SAAM para el 

primer semestre del 2020 realizado en el mes de mayo no cumplen con los límites 
de vertido, mientras que en el mes de noviembre si se da el cumplimiento de estos, 

lo cual puede deberse a la influencia de las precipitaciones que se infiltran en el 
alcantarillado sanitario durante la estación lluviosa. 

5.4.2 Resultados del Laboratorio Nacional de Aguas  
El Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados por medio del Laboratorio 
Nacional de Aguas realiza muestreos de control físico químico y microbiológico de la 

calidad de las aguas residuales en plantas de tratamiento. Los informes anuales de 
aguas residuales fueron otorgados por esta entidad y estos presentan las 

condiciones en la entrada y de vertido de las aguas residuales de la PTAR Santa 
Cecilia de Puriscal durante los años 2019 y 2020.  

A continuación se presentan los resultados obtenidos de los informes anuales, 
contemplando los parámetros de: demanda química de oxígeno, demanda 

bioquímica de oxígeno, sólidos totales, sólidos suspendidos totales, nitrógeno 
amoniacal, fósforo, potencial de hidrógeno y la relación DBO/DQO. Los demás 

parámetros no se incluyen por falta de información en los informes otorgados. 
Cuadro 18. Resultados obtenidos de la Demanda Química de Oxígeno (DQO) 

Fecha Entrada Vertido Unidades Límite de vertido 
24/1/19 909 184 mg/L 150 
30/7/19 700 126 mg/L 150 
23/9/19 1155 174 mg/L 150 
24/10/19 631 307 mg/L 150 
12/8/20 587 122 mg/L 150 
2/10/20 1571 122 mg/L 150 

Fuente: AyA, 2020 



 

 94 

 
Figura 36. Gráfico de dispersión de la Demanda Química de Oxígeno (DQO) 

Fuente: AyA, 2020 
Cuadro 19. Resultados obtenidos de la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) 

Fecha Entrada Vertido Unidades Límite de vertido 
24/1/19 403 91 mg/L 50 
30/7/19 308 47 mg/L 50 
23/9/19 445 58 mg/L 50 
24/10/19 260 137 mg/L 50 
12/8/20 183 15 mg/L 50 
2/10/20 345 32 mg/L 50 

Fuente: AyA, 2020 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

24/1/19 30/7/19 23/9/19 24/10/19 12/8/20 2/10/20

DQ
O

 T
ot

al
 (m

g/
L)

Fecha del muestreo

Demanda Química de Oxígeno (DQO)

Entrada PTAR

Vertido

Límite de vertido



 

 95 

 
Figura 37. Gráfico de dispersión de la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) 

Fuente: AyA, 2020 
Cuadro 20. Resultados obtenidos de los Sólidos Totales (ST) 

Fecha Entrada Vertido Unidades 
24/1/19 682 596 mg/L 
30/7/19 628 542 mg/L 
23/9/19 728 580 mg/L 
24/10/19 630 500 mg/L 
12/8/20 924 522 mg/L 
2/10/20 1266 446 mg/L 

Fuente: Laboratorio Nacional de Aguas, 2020 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

24/1/19 30/7/19 23/9/19 24/10/19 12/8/20 2/10/20

DB
O

 T
ot

al
 (m

g/
L)

Fecha del muestreo

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO)

Entrada PTAR

Vertido

Límite de vertido



 

 96 

 
Figura 38. Gráfico de dispersión de los Sólidos Totales (ST)  

Fuente: AyA, 2020 
Cuadro 21. Resultados obtenidos de los Sólidos Suspendidos Totales (SST) 

Fecha Entrada Vertido Unidades Límite vertido 
24/1/19 156 80 mg/L 50 
30/7/19 140 57 mg/L 50 
23/9/19 175 67 mg/L 50 
24/10/19 180 62 mg/L 50 
12/8/20 1155 2 mg/L 50 
2/10/20 608 12 mg/L 50 

Fuente: AyA, 2020 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

24/1/19 30/7/19 23/9/19 24/10/19 12/8/20 2/10/20

ST
 (m

g/
L)

Fecha del muestreo

Sólidos Totales (ST)

Entrada PTAR

Vertido



 

 97 

 
Figura 39. Gráfico de dispersión de los Sólidos Suspendidos Totales (SST)  